10

	UBND HUYỆN THANH OAI
TRƯỜNG TIỂU HỌC CAO DƯƠNG
[bookmark: _GoBack]Số: 243 /KH-THCD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Cao Dương, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2023 - 2024
Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-THCD ngày 7/9/2023 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Trường tiểu học Cao Dương.
Trường tiểu học Cao Dương xây dựng Kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2023 - 2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Nhằm củng cố và khắc sâu những kiến thức của các môn học; mở rộng và nâng cao hiểu biết cho học sinh về các lĩnh vực của đời sống xã hội, làm phong phú thêm vốn tri thức, kinh nghiệm học tập tập thể cho học sinh.
- Rèn luyện cho học sinh những kĩ năng cơ bản phù hợp lứa tuổi như: kĩ năng giao tiếp, ứng xử; kĩ năng quản lý, điều hành và tham gia các hoạt động tập thể ; kĩ năng tự kiểm tra, tự đánh giá kết quả học tập, rèn luyện, phát triển các hành vi, thói quen tốt trong học tập, lao động và công tác xã hội.
- Bồi dưỡng cho học sinh tinh thần tự giác và tích cực tham gia các hoạt động tập thể, hoạt động xã hội; hình thành nhân cách, đạo đức và thái độ cho học sinh trong học tập, lao động, tạo được niềm đam mê, hứng thú và tình yêu quê hương, đất nước cho mỗi một học sinh.
- Giáo dục cho học sinh thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy; đồng thời phát huy tinh thần tự học, tự rèn nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của học sinh để góp phần xây dựng Đoàn- Đội vững mạnh.
        2. Yêu cầu
           - Nội dung, chương trình hoạt động phải phù hợp tình hình thực tiễn; việc tổ chức thực hiện cần phải nghiêm túc, vui tươi và sát với chủ đề, chủ điểm, chương trình hành động theo quy định trong năm học.
- Mọi hoạt động cần mang tính giáo dục cao, tránh phô trương, hình thức, áp đặc; cần phối hợp chặt chẽ giữa giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn và giáo viên Tổng phụ trách Đội để tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

         3. Nhiệm vụ
 - Tăng cường nề nếp, kỷ cương trong nhà trường; xây dựng môi trường
giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường. Nâng
cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối
sống, kỹ năng sống và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.
          -Chú trọng giáo dục giá trị chuẩn mực, văn hóa ứng xử trong trường
học; xây dựng cảnh quan môi trường, trước cổng trường, trong sân trường, lớp
học và sau sân trường, thực hiện tốt phong trào “Xây dựng trường, lớp an toàn,
thân thiện, xanh, sạch, đẹp”.
            - Ban giám hiệu chỉ đạo giáo viên phụ trách triển khai công tác thể dục
đầu và giữa giờ, múa hát sân trường, nhảy dân vũ, khiêu vũ sân trường mà
Phòng Giáo dục đã tập huấn trong năm học 2022-2023
            - Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập và rèn luyện,
triển khai có hiệu quả các hoạt động câu lạc bộ đội, nhóm. Mỗi đơn vị có ít nhất
01 hoạt động mang tính sáng tạo về tổ chức hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ
năng sống.
             - Xây dựng, triển khai cổng trường an toàn trong những giờ cao điểm và
việc học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.
             -Các đơn vị chủ động phát hiện, phối hợp xử lý các vấn đề phức tạp về
chính trị, tư tưởng liên quan đến an ninh chính trị xảy ra trong đơn vị; Không để
học sinh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức hoạt động trái pháp
luật.
- Đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa đọc, đọc tại thư viện, đọc tại
lớp, đọc tại thư viện xanh, khu vận động ngoài trời tạo môi trường sinh hoạt học
tập vui chơi tốt cho học sinh.
   	II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
         1. Ban chỉ đạo, lực lượng được huy động và đối tượng tham gia:
            - Ban chỉ đạo là Lãnh đạo nhà trường  Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng , Tổng phụ trách Đội.
            - Lực lượng được huy động chủ yếu là giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn.
            - Tất cả học sinh đều tham gia.
         2. Thời gian thực hiện các hoạt động:
            - Xuyên suốt năm học.
         3. Hình thức tổ chức và biện pháp thực hiện:
         a/ Hình thức được duy trì thường xuyên:
- Hàng ngày: Duy trì các nề nếp như xếp hàng ra vào lớp, tập thể dục giữa giờ, truy bài đầu giờ, vệ sinh trường lớp, chăm sóc cây xanh,….
- Hàng tuần:
+ Sinh hoạt chào cờ đầu tuần: Thực hiện nghi thức, báo cáo sơ kết những gương người tốt, việc tốt trong tuần, phương hướng tuần tới.
+ Sinh hoạt tập thể: Sinh hoạt lớp, sinh hoạt sao nhi đồng.
- Hàng tháng:
Sinh hoạt theo chủ điểm, tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp theo kế hoạch đầu năm học theo chủ điểm của tháng.
+ Kỷ niệm các ngày lịch sử, ngày truyền thống.
+ Hoạt động về nguồn: thăm các gia định TBLS, gia đình có công với cách mạng,…
+ Tổ chức các phong trào thi đua: Viết chữ đẹp, Sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng, thể dục thể thao, văn nghệ, thi vẽ, trò chơi dân gian,….
            b/ Quy trình thực hiện:
- Đặt tên chủ đề hoạt động và xác định các yêu cầu giáo dục cần đạt như giáo dục về nhận thức, thái độ, tình cảm, thói quen, hành vi, kỹ năng.
- Xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện. Thông qua hội đồng để thống nhất hoặc điều chỉnh hoạt động.
- Tiến hành thực hiện theo kế hoạch. Nhận xét tuyên dương.
- Đánh giá kết quả và rút kinh nghiệm (lắng nghe ý kiến của giáo viên – học sinh).
           c/ Tổ chức các hoạt động tập thể, giáo dục ngoài giờ lên lớp và hoạt động trải nghiệm
- Chú trọng tổ chức các hoạt động học tập như các trò chơi học tập trong từng tiết học; giúp học sinh biết hợp tác với bạn, học tập từ bạn, nhận xét giúp đỡ bạn về cả kiến thức, kĩ năng.
- Phát huy tác dụng các phòng chức năng và các thiết bị dạy học cho việc đổi mới phương pháp dạy học. Khai thác, sử dụng hiệu quả các thiết bị, tài liệu và các chuyên đề đã triển khai.
  	 - Kết hợp dạy trên lớp với dạy học tại Thư viện; kết hợp dạy học trên lớp với dạy học ngoài lớp, với internet và trong thực tế.
     	-Cần chuyển mạnh các hoạt động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa sang hướng tổ chức hoạt động trải nghiệm và làm quen một số nghề truyền thống ở địa phương.
    	 - Xây dựng kế hoạch giáo dục trải nghiệm, kỹ năng sống cho học sinh với nhiều nội dung, chủ đề như giáo dục trẻ em gái, an toàn giao thông, tuyên truyền biển đảo…; phối hợp với cha mẹ học sinh tổ chức các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, dã ngoại cho học sinh. Hướng dẫn học sinh viết bài thu hoạch sau mỗi lần tham gia các hoạt động giáo dục.
     	- Tổ chức cho học sinh cùng tập thể giáo viên chung tay xây dựng văn hóa giao thông trước cổng trường.
     	- Tích tích hợp nội dung giáo dục địa phương vào dạy học các môn học, hoạt động trải nghiệm theo hướng dẫn của Bộ, Sở và Phòng.
   	 - Việc tổ chức hoạt động giáo dục dưới nhiều hình thức mà sau giờ học chính thức trong ngày phải được thực hiện trên cơ sở thống nhất tự nguyện của học sinh, của cha mẹ học sinh và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
        c/ Dự trù kinh phí:
- Kinh phí khen thưởng từ quỹ hoạt động của Đội.Quỹ khen thưởng nhằm động viên, khuyến khích.
d/ Chương trình hoạt động ngoài giờ lên lớp hàng tháng trong năm học 2023 – 2024.
          e/ Cử chọn học sinh tham gia ở cấp huyện:
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

	THÁNG
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC

	9/2023
	Chủ đề: Vui hội khai trường, chào năm học mới
- Tổ chức kiện toàn đội ngũ cán bộ lớp.
- Thảo luận nội quy và nhiệm vụ năm học mới.
- Tuyên truyền giáo dục truyền thống của trường cho học sinh.
- Thành lập đội nghi thức và các đội năng khiếu về công tác đội.
- Triển khai các hoạt động trò chơi dân gian, hướng dẫn cho các em những kỹ năng cơ bản về các kỹ năng sống.
- Phát động phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, chú trọng phát huy cho học sinh về tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa cách mạng, xây dựng và giữ gìn trường lớp xanh sạch đẹp, an toàn…
- Giáo viên chủ nhiệm lồng ghép trong các tiết dạy, để hướng dẫn cho học sinh biết cách ứng xử về văn hóa giao thông.
- Triển khai lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho anh chị phụ trách các chi Đội, các em đội viên, nhi đồng.
- Tổ chức “Vui hội trăng rằm” cho các em học sinh trong dịp tết trung thu 2022
- Liên Đội phát  động phong trào “Kế hoạch nhỏ” xuyên suốt cả năm học.
- Triển khai các trò chơi dân gian vào nhà trường, tìm hiểu về ANGT, Biển đảo…

10/2023
	Chủ đề: Học tốt chăm ngaon
- Triển khai cuộc vận động: “Thiếu nhi Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”
- Tổ chức phát động tuần lễ học tập suốt đời
- Sinh hoạt sao theo chủ điểm.
- Tổ chức Đại hội Liên đội trước ngày 30 tháng 10 năm 2022.
- Tuyên truyền về công tác giáo dục truyền thống, đạo đức cho các em học sinh.
- Lên kế hoạch triển khai múa hát sân trường, thế dục đầu giờ và giữa giờ.
- Tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh.
Phát động phong trào trang trí trường lớp,trồng, chăm sóc cây xanh vườn trường thực hiện công trình măng non.
- Giáo viên Tổng phụ trách Đội xây dựng kế hoạch phát huy đội tuyên truyền “Phát thanh măng non” trong trường học
- Tổ chức ngày hội Bóng Đá Vui và kỹ năng sống cấp trường.
- Tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ học sinh yếu kém trong học tập để đảm bảo không có học sinh bỏ học vì học lực yếu kém. Tổ chức tốt cuộc vận động “Nuôi heo đất giúp bạn đến trường”.

11/2023
	Chủ đề: Biết ơn thầy cô
- Giáo viên tiếp tục giáo dục cho các em biết kính trọng, lễ phép, vâng lời, tri ân sự lao động của thầy cô giáo. Triển khai phong trào “Hoa điểm mười”, “Tháng học tốt, tuần học tốt, tiết học tốt” chào mừng ngày Nhà Giáo ViệtNam 20/11.
- Sinh hoạt văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo ViệtNam20 – 11.
- Tổ chức hội thi cắm hoa chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11
- Phát động học sinh tiếp tục đến đọc sách tại thư viện xanh, các lớp xây dựng tủ sách dùng chung tại lớp.
- Thực hiện chương trình “Em yêu lịch sử Việt Nam”, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục, truyền thống, đạo đức và thực hiện các chương trình về nguồn, đến với làng nghề, di tích lịch sử, di sản, danh lam thắm cảnh. Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”
- Triển khai phong trào “ Hoa điểm mười”, “ Tháng học tốt, tuần học tốt, tiết học tốt” chào mừng ngày Nhà Giáo ViệtNam20/11.
- Triển khai tốt cuộc vận động “Giúp bạn đến trường”.
- Thực hiện công tác chăm sóc giáo dục trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ học sinh yếu, kém trong học tập để đảm bảo không có học sinh bỏ học.
- Giáo viên Thể dục và giáo viên âm nhạc có kế hoạch bồi dưỡng và tuyển chọn đội Cờ vua cấp trường để tham gia cấp huyện.
- Giáo viên Mỹ thuật có kế hoạch tổ chức bồi dưỡng dạy cho các em thường xuyên các kỹ năng để các em tham gia hội thi vẽ tranh máy tính.
- Các lớp tập múa hát sân Trường và dẫn vũ để tham gia đồng diễn “Múa hát sân Trường và dân vũ”  (tháng 12).
- Kiểm tra về công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho các em thông qua một số hoạt động.
- Giáo viên Tổng phụ trách và giáo viên chủ nhiệm tổ chức kiểm tra chuyên hiệu “An toàn giao thông”. Chuyên hiệu “Chăm học” (theo kế hoạch của Liên đội).

	12/2023
	Chủ đề: Tiếp bước cha anh
- Tìm hiểu về ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày quốc phòng toàn dân.
- Tổ chức phong trào “Uống nước nhớ nguồn” “Áo lụa tặng bà” nhân ngày 22/12 và các hoạt động thăm hỏi, giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.
- Tổ chức dâng hương và làm vệ sinh ở nghĩa trang liệt sỹ xã Cao  Dương.
- Tổ chức hội thi " Rung chuông vàng " chào mừng ngày thành lập quân đội nhân dân Việt nam 22/12
- Tổ chức rèn luyện kỷ năng sống phòng tránh tai nạn thương tích.
- Nộp báo cáo sơ kết học kì 1

	1-2/2024
	Chủ đề: Mừng Đảng quang vinh
- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống học sinh sinh viên ( 9/1).
- Tổ chức văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, hội thi “Mừng đảng, mừng xuân”.
- Triển khai chuyên hiệu: “Nghi thức đội” (Tháng 1).
- Tổ chức giải Bóng đá Mini, điền kinh cờ vua cấp Trường.
- Thu gom, tổng kết và phát thưởng phong trào “Kế hoạch nhỏ” (sau Tết Nguyên Đán)
- Tổ chức xổ số vui xuân.
- Phát động quyên góp quỹ" Vì bạn nghèo" để giúp đỡ các em có hoàn cảnh khó khăn trong liên đội.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

	3/2024
	Chủ đề: Cùng tiến bước lên Đoàn
- Tuyên truyền giáo dục cho các em hiểu biết thêm về ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.
- Tổ chức Kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931) . Tổ chức kết nạp Đội viên.
- Tham gia hội thi sáng TTTNNĐ cấp huyện.
- Tổ chức các hoạt động nhằm chào mừng ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản  Hồ Chí Minh 26/3.
- Tổ chức hội diễn văn nghệ chào mừng ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3, hoặc tổ chức tham quan dã ngoại các di tích lịch sử .
- Tổ chức kết nạp đội viên mới khối 3.

	4/2024
	Chủ đề: Em yêu Tổ quốc Việt Nam
- Giáo dục học sinh hiểu được nội dung của một số vấn đề diễn biến hòa bình thế giới, vấn đề về môi trường, ranh giới địa phận biển đảo của Việt Nam, dân số Việt Nam và một số nước trên thế giới, vấn đề phân biệt sắc tộc….
- Tổ chức “Hội vui học tập” sinh hoạt văn hóa văn nghệ chào mừng ngày Giải phóng hoàn toàn miềnNam, thống nhất đất nước 30/4 và ngày quốc tế lao động 1/5.
- Giáo viên Tin học bồi dưỡng và chọn học sinh tham gia hội thi “Tin học trẻ” cấp tỉnh.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ mít  tinh kỷ niệm ngày thành lập Đội TNTP (15/5/1941).
- Giáo viên Tổng phụ trách và giáo viên chủ nhiệm tổ chức kiểm tra chuyên hiệu “Kỹ năng đội viên”. Chuyên hiệu “Hữu nghị quốc tế” (theo kế hoạch của Liên đội).

	5/2024
	Chủ đề: Mừng sinh nhật Bác
- Tuyên truyền sâu rộng nhằm giúp học sinh nhận thức được công lao to lớn của Bác Hồ đối với dân tộc, đặc biệt là sự quan tâm của Bác với các em thiếu nhi và hiểu rõ trách nhiệm của Đội TNTP Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay.
- Tổ chức lồng ghép sinh hoạt văn nghệ chào mừng ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Tổ chức Lễ mittinh kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Đội TNTP (15/5/1941) và ngày hội công nhận “Hoàn thành chương trình rèn luyện đội viên”.
- Tổ chức hội thi Chúng em kể chuyện Bác Hồ (tháng 5/2024)
- Phát động phong trào “Giúp bạn đến trường – cùng hướng đến tương lai” thông qua hoạt động quyên góp sách vở, dụng cụ, đồ dùng học tập.
- Làm báo cáo tổng kết hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và công tác Đội trong nhà trường,
- Triển khai hoạt động hè.

6-7-8/2024
	Chủ đề: Kỳ nghỉ hè an toàn, lý thú, bổ ích
- Tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.
- Hướng dẫn học sinh hiểu được nghỉ hè là để vui chơi, giải trí, ôn tập văn hóa, lao động và tham gia các hoạt động giáo dục kỹ năng sống do nhà trường, địa phương tổ chức.
- Triền khai chương trình dạy bơi, học bơi, phòng chống đuối nước trong nhà trường và tham gia các lớp giáo dục KNS do nhà trường tổ chức.
- Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia các lớp tập huấn, tổng kết tại huyện và tỉnh
- Triển khai cho toàn thể giáo viên, học sinh làm sạch, đẹp khuôn viên trong nhà trường trong đầu tháng 7 và đầu tháng 8 để chuẩn bị bước vào năm học mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1.Ban giám hiệu cử 1 đồng chí phụ trách HĐGDNGLL có trách nhiệm lên kế hoạch chi tiết, tổ chức, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra đánh giá HDGDNGLL.
2.Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Cao Dương có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ mà BGH phân công trong tổ chức HĐGDNGLL.
3.Ban giám hiệu trường Tiểu học Cao Dương có trách nhiệm tiếp nhận những ý kiến phản hồi của các cá nhân và tổ chức về HĐGDNGLL của nhà trường, xem xét và giải quyết, đề ra các biện pháp cải tiến nâng cao chất lượng HĐGDNGLL
Trên đây là nội dung kế hoạch công tác giáo dục hoạt động ngoài giờ lên lớp của trường tiểu học Cao Dương năm học 2023-2024. Đề nghị Liên đội, các giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo phát huy hiệu quả./.
	Nơi nhận:
-  BGH, BCH chi đoàn,TPT ( để t/h))
-  Tổ chuyên môn( để p/h);
-  Lưu VT( Ánh 02)
	HIỆU TRƯỞNG

                    Nguyễn Thị Nhàn